
1  

 

                                                  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 

Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR)  – tel. 0775515263 Presidenza 0775548032    
fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it   

C.F. 92064570606 Cod Ipa UFGYTP 
 

 

           Fiuggi,  10/01/2020 
 

 

Agli Atti -Al Sito Web 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento del servizio di trasporto alunni per 

viaggi di 1 giorno dell’anno 2020- D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i. 
CIG: ZF22B8012E 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO CHE  in data 11/12/2019 con prot. 4791 lo scrivente Istituto ha inviato la richiesta di 

preventivo per l’acquisto dei servizi di trasporto relativo a i viaggi di 1 giorno per 
spostamenti nel raggio di 500 km, secondo gli itinerari e le mete richieste, anno solare 
2020, a 6 ditte; 

CONSIDERATO che a seguito della richiesta di offerta formulata da questa istituzione scolastica, è 
pervenuta n. 1 domanda di ammissione prot. 1 del 02/01/2020 alla procedura di cui 
trattasi; 

VISTO il verbale prot. n. 86/IV.6 del 09/01/2020 con cui la Commissione ha considerato congrue 
rispetto alla richiesta parte delle uscite indicate; 

CONSIDERATA l l’aggiudicazione prot.n. 104/VIII.1  del 10/01/2020 di numero tre viaggi; 
RITENUTO necessario indire una nuova procedura per l’acquisizione del servizio di trasporto alunni 

per i restanti viaggi di istruzione anno 2020; 
VISTA    la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento Amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO   il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento di Contabilità delle scuole”;  

ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI - C.F. 92064570606 C.M. FRIC83600X - AOO_FRIC83600X - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0000105/U del 10/01/2020 12:53:21

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


2  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti di 
lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.(Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

VISTO il Piano  delle visite e viaggi di istruzione dell’As. 2019/20 approvato  dal Collegio docenti  
nella seduta del 28/11/2019 e dal Consiglio di Istituto nella seduta del 03/12/2019.  

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire 
 
 

DETERMINA 
1. Di autorizzare l’avvio della procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 

operatori per l’acquisto del servizio di trasporto alunni per visite guidate anno 2020. 

2. Di  richiedere  il  preventivo/offerta  a 5  Agenzie/Ditte della zona in possesso dei 
requisiti di cui all'art. 83 del D.L.vo 50/2016. 

3. Di aggiudicare la fornitura in base al criterio del prezzo più basso, secondo gli 
itinerari e le mete stabiliti nella lettera di invito; l’Istituto si riserva la facoltà di 
richiedere integrazioni e chiarimenti.  

4. Di fissare il termine per la ricezione delle offerte al 21/01/2020 alle h 13,00 con la 
relativa apertura delle buste/plichi il 22/01/2020 h.10.15. 

5. Che la presente determina verrà pubblicata all’Albo –Amministrazione trasparente del 
sito web istituzionale della scuola.  

6. Il responsabile del presente procedimento è il Dirigente Scolastico.   
  

Il DS 
Antonella Buono 

 
                                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente  

     ai sensi della normativa vigente, il quale sostituisce 
 il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 


		2020-01-10T12:49:27+0100




